
JEUGDHULP 
R E G I 0 
DRENTHE 

Samenwerkingsovereenkomst Jeugdhulpregio 
Drenthe 

~- Gemeente Assen G E ,, E , 'l ' E ~ N O O R D E N V E l D 

~k.. 1 
Westerveld 

Gemeente 
Coevorden 

gemeente 
Aa en Hunze 

<,•\1EE\T~~ 
MIDDEN-DRENTHE (../' gemeente rvnaarlo 

0 gemeente 
DE WOLDEN 

Hoogeveen 

At..~ Gemeente 
~~,,Emmen 
~ 



De gemeenten, Aa en Hunze, Assen, Borger Odoorn, Coevorden, De Wolden, Emmen, 
Hoogeveen, Meppel, Midden-Drenthe, Noordenveld, Tynaarlo en Westerveld, hier 
vertegenwoordigd door hun burgemeesters c.q. wethouders Jeugd ter uitvoering van door de 
colleges van deze gemeenten genomen besluiten tot samenwerking; hierna te noemen: "de 
gezamenlijke gemeenten". 

Overwegende dat: 

de gezamenlijke gemeenten de Jeugdhulpregio Drenthe vormen; 
de gezamenlijke gemeente duurzaam samen willen blijven optrekken in hun 
verantwoordelijkheid ingevolge de Jeugdwet voor de jeugdigen en hun gezinnen in Drenthe; 
de gezamenlijke gemeenten de transformatie-opgave samen met ketenpartners willen 
oppakken en samen met ketenpartners een bestuurlijke visie hebben geformuleerd op 
transformatie (Overdrachtsdocument Statement Jeugd Drenthe); 
er een Bestuurlijke Transformatie Akkoord zal worden gesloten tussen de gezamenlijke 
gemeenten en zorgaanbieders; 
de gezamenlijke gemeenten in het "Transformatieplan Zorg voor de Jeugd Jeugdhulpregio 
Drenthe 2018-2020" hebben vastgelegd hoe zij samen met ketenpartners vorm willen geven 
aan de transformatie-opgave; 
gezamenlijke beleidsinhoudelijke thema's benaderd worden vanuit Drents perspectief; 
de gezamenlijke gemeenten met elkaar een overeenkomst wensen aan te gaan 
op het gebied transformatie en veiligheid en de Drentse samenwerking hierin; 
de gezamenlijke gemeenten veel aan lokale regie en autonomie hechten en hier zonder last 
en ruggenspraak invulling aan willen kunnen geven. Zij graag regionaal en bovenregionaal 
willen samenwerken wanneer dit voordelen oplevert voor het Drentse kind en de jeugdhulp; 
(boven)regionale samenwerking noodzakelijk is om te borgen dat de benodigde jeugdhulp in 
(de nabijheid van) de regio geboden kan (blijven) worden; 
het behouden, bundelen en samenbrengen van informatie, expertise, kennis, inzicht en 
ervaringen synergie oplevert voor alle gemeenten en gemeenten streven naar een integrale 
benadering; 
de gezamenlijke gemeenten streven naar efficiency en administratieve lastenverlichting en 
willen de uitvoeringskosten van de Jeugdwet beperken, zodat zoveel mogelijk budget 
beschikbaar is voor directe hulp aan jeugdigen; 
de gezamenlijke gemeenten, ieder afzonderlijk, een collegebesluit hebben genomen tot het 
aangaan van de samenwerkingsovereenkomst. 

Gelet op: 

artikel 2.1 tot en met 2.14 van de Jeugdwet, in het bijzonder artikel 2.8 van de Jeugdwet; 
overdrachtsdocument Statement Jeugd Drenthe d.d. 4 juli 2018. 

Besluiten: 

de samenwerking van de gezamenlijke gemeenten in de Jeugdhulpregio Drenthe te bestendigen en 
maken daartoe de volgende samenwerkingsafspraken: 

3 



Artikel 1 

ABO 

college van B&W 

CG 

DVi 

JHRD 

Jeugdige 

KEES 

PC Noord 

Subregio's 

S4JD 

VBO 

VNG 

Begripsbepalingen 

Afkorting voor Algemeen Bestuurlijk Overleg. Afstemmingsoverleg waarin de 
portefeuillehouders jeugd van de gezamenlijke gemeenten zitting hebben. 

Het college van Burgemeester & Wethouders van de gemeente van de woon 
of verblijfplaats van de jeugdige. 

Afkorting voor Coördinerende Gemeente, betreft een gemeente in Drenthe 
die ingevolge een besluit van de gezamenlijke gemeenten is aangewezen als 
vertegenwoordigende gemeente voor de JHRD. 

Afkorting voor Drentse Verwijsindex, betreft een registratiesysteem waarin 
zorgaanbieders en andere ketenpartners een melding kunnen doen dat er 
contact is met een jeugdige om zo verbinding en afstemming met elkaar tot 
stand te brengen. 

Afkorting voor Jeugdhulpregio Drenthe, betreft één van de 42 landelijke 
jeugdhulpregio's en is in 2014 op voorspraak van de 12 Drentse gemeenten 
tot stand gekomen ter uitvoering van artikel 2.8 van de Jeugdwet. 

Als omschreven in artikel 1.1 van de Jeugdwet. 

Afkorting voor Kinderen en Echtscheidingssituaties, betreft een 
bovenregionaal project waarin hulp bij echtscheidingsproblematiek 
inzichtelijk en meer toegankelijker wordt gemaakt. 

Afkorting voor Plaatsingscommissie Noord, PC Noord registreert en 
bemiddelt bij gesloten plaatsingen (Jeugdhulp plus). 

De twee subregio's in Drenthe, zoals de subregio Noord en Midden Drenthe 
(NMD), een samenwerking tussen de gemeenten Assen, Tynaarlo, 
Noordenveld, Midden-Drenthe en Aa en Hunze, verantwoordelijk voor 
beleidszaken, inkoop, contractmanagement en monitoring op subregionaal 
niveau, en de subregio Zuid, een samenwerking tussen de gemeenten 
Emmen, Coevorden, Borger-Odoorn, Hoogeveen, De Wolden, Meppel en 
Westerveld, verantwoordelijk voor beleidszaken, inkoop, 
contractmanagement en monitoring op subregionaal niveau. 

Afkorting voor Spoed voor Jeugd Drenthe, betreft een samenwerking tussen 
meerdere zorgaanbieders, Veilig Thuis Drenthe, Gecertificeerde Instellingen 
en de Jeugdhulpregio Drenthe met als doel dat er spoedeisende en crisishulp 
aan jeugdigen kan worden gegeven buiten kantoortijden. 

Afkorting voor Voorbereidend Bestuurlijk Overleg, betreft een overleg waarin 
de agenda en onderwerpen van het ABO worden voorbereid. 

Afkorting voor Vereniging voor Nederlandse Gemeenten. 

4 



Structuur JHRD 

Artikel 2 Coördinerende gemeente 

1 De CG heeft een regionale coördinerende rol, faciliteert de JHRD en is eerste aanspreekpunt 
namens de JHRD. 

2 De CG draagt zorg voor de bestuurlijke en ambtelijke vertegenwoordiging namens de JHRD. 
3 De CG draagt zorg voor de procesregie van de clusters Transformatie en Veiligheid, meer in 

het bijzonder op de (beleids-)thema's: Transformatie, Academische functie, Kinderen en 
echtscheidingsproblematiek, S4JD, DVi, Lectoraat Kindermishandeling, PC Noord, en Stichting 
Pleegwijzer. De invulling van de rol van de CG ten aanzien van deze clusters en (beleids-) 
thema's is omschreven in bijlage A bij deze overeenkomst. 

4 De CG is financieel penvoerder voor een aantal thema's zoals benoemd in bijlage A bij deze 
overeenkomst. 

5 De CG is verantwoordelijk voor de rollen, verantwoordelijkheden en taken die in deze 
overeenkomst zijn beschreven dan wel op verzoek van de gezamenlijke gemeenten bij haar 
zijn of worden belegd. 

6 De CG organiseert en faciliteert in ieder geval de volgende regionale overleggen binnen de 
jeugdhulpregio: 
a. Jeugdoverleg Drenthe; 
b. VBO; 
c. ABO. 

7 De CG voorziet het VBO en het ABO van gevraagd en ongevraagd advies. 
8 De CG doet periodiek inhoudelijk en financieel verslag de rollen en taken als genoemd in lid 2 

aan de gezamenlijke gemeenten. 
9 De gemeente Hoogeveen is de CG van de JHRD. 

Artikel 3 Subregio's 

1 De subregio's geven op het niveau van de JHRD uitvoering aan het cluster: Inkoop - 
contractmanagement - monitoring (boven)regionale jeugdhulp, zoals omschreven in bijlage 
A bij deze overeenkomst. 

2 De subregio's treden op in een regionaal contract/accountteam, welke zorg draagt voor de 
taken rond inkoop, contractmanagement en monitoring zoals is benoemd in lid 1. 

3 De subregio's coördineren en faciliteren de sub regionale afstemmingsoverleggen. 
4 De subregio's dragen zorg voor bestuurlijke en ambtelijke vertegenwoordiging, op het niveau 

van directeuren/gemeentesecretarissen, in het VBO. 

Artikel 4 Gezamenlijke gemeenten 

1 De uitvoering van de regionale opdrachten en taken, m.n. ten aanzien van de clusters 
Transformatie en Veiligheid, vindt plaats in werkgroepen. 

2 De gezamenlijke gemeenten leveren naar rato mankracht voor de uitvoering van de taken als 
genoemd in de artikelen 2 en 3. 

5 



Verrekening uitvoeringskosten coördinerende Gemeente/Financiële paragraaf 

Artikel 5 Verrekening uitvoeringskosten 

1 Om de taken en werkzaamheden zoals omschreven in artikel 2 uit te kunnen voeren ontvangt 
de CG een vergoeding voor de uitvoeringskosten. 

2 De begroting voor de uitvoeringskosten wordt jaarlijks vast gesteld door de CG, besproken in 
het ABO en toegevoegd aan de overeenkomst in bijlage C. 

3 De bevoorschotting vindt plaats op basis van de begroting zoals vastgesteld in bijlage C bij 
deze overeenkomst. 

4 De verdeelsleutel voor de bevoorschotting en eindafrekening van de uitvoeringskosten is 
vastgelegd in artikel 7. 

5 De begrote uitvoeringskosten bestaan uit vaste en overige uitvoeringskosten. 
6 In geval er voor de uitvoering van de taken CG extra kosten worden gemaakt door de inzet 

van derde partijen worden deze kosten aan de hand van de verdeelsleutel één op één 
doorbelast aan de gezamenlijke gemeenten. 

Artikel 6 Verrekening kosten taken CG 

1 De CG maakt jaarlijks een begroting van de kosten voor de uit te voeren taken en voegt deze 
toe aan de overeenkomst in bijlage C. 

2 De bevoorschotting vindt plaats op basis van de begroting zoals vastgesteld in bijlage C bij 
deze overeenkomst. 

3 De verdeelsleutel voor de bevoorschotting en eindafrekening van de uitvoeringskosten is 
vastgelegd in artikel 7. 

4 De afrekening vindt plaats op basis van de werkelijke kosten voor de uit te voeren taken. 
5 De kosten voor taken die gedurende het lopende begrotingsjaar worden toegevoegd aan het 

takenpakket van de CG zullen bij de afrekening van het betreffende jaar, aan de hand van de 
verdeelsleutel in artikel 7 in rekening worden gebracht bij de gezamenlijke gemeenten. 

Artikel 7 Verdeelsleutel 

1 Voor de bevoorschotting en afrekening van de kosten zoals genoemd in artikelen 5 en 6 geldt 
een vaste verdeelsleutel. 

2 De verdeelsleutel is naar rato van gemiddelde rijksbijdrage jeugd (op basis van de 
meicirculaire) over de jaren 2015, 2016, 2017 en 2018 van de gezamenlijke gemeenten. 

3 De verdeelsleutel is als volgt: Aa en Hunze (4,3%), Assen (18,3%), Borger Odoorn (4,9%), 
Coevorden (6,3%), De Wolden (2,9%), Emmen (24,7%), Hoogeveen (13,1%), Meppel (6,9%), 
Midden-Drenthe (5,7%), Noordenveld (4,7%), Tynaarlo (5,0%) en Westerveld (3,1%). 

Artikel 8 Betaling 

1 De bevoorschotting voor de kosten zoals genoemd in de artikelen 5 en 6 vindt plaats in vier 
gelijke delen van de totaalsom als genoemd in bijlage C aan het begin van ieder kwartaal 
volgend op de periode waarop het voorschot betrekking heeft. De gezamenlijke gemeenten 
mogen na ontvangst van de voorschotfactuur ook het volledige bedrag voor het hele jaar 
voldoen. 

6 



2 Na afloop van de jaarrekening/financiële verantwoording zal afrekening met de gezamenlijke 
gemeenten plaatsvinden, zo spoedig mogelijk na het jaar van verantwoording, doch uiterlijk 
voor 1 mei van het jaar na verantwoording. 

3 De gezamenlijke gemeenten zullen de door hen op basis van deze overeenkomst 
verschuldigde bedragen uiterlijk binnen 1 maand na ontvangst van de betreffende 
factu(u)r(en) aan de CG betalen, op het daartoe door de CG aangegeven bank/girorekening. 

Algemene bepalingen 

Artikel 9 Volmacht coördinerende gemeente 

1 De gezamenlijke gemeenten verstrekken met deze overeenkomst een volmacht en mandaat 
aan de CG om de in artikel 2 genoemde rollen en taken uit te voeren. 

2 De volmacht kan nimmer een bestuurlijke bevoegdheid van de gezamenlijke gemeenten 
betreffen. 

3 Mits en slechts na unanieme instemming van het ABO geldt lid 1 ook voor het uitvoeren van 
een opdracht die niet in deze overeenkomst is beschreven mits het bedrag dat hiermee 
gemoeid is maximaal€ 250.000,-- bedraagt. 

Artikel 10 Vertegenwoordiging in en buiten rechte 

1 De CG vertegenwoordigt de JHRD buiten rechte ten aanzien van de rollen en 
verantwoordelijkheden die in deze overeenkomst bij haar zijn belegd. 

2 De CG vertegenwoordigt de JHRD in landelijke en bovenregionale overleggen, in het 
bijzonder het bestuurlijke en ambtelijk overleg van de VNG betreffende de 42 
jeugdhulpregio's. 

3 Indien gewenst treden de CG en de subregio's gezamenlijk op bij de uitvoering van het 
gestelde in de leden 1 en 2. 

4 Het bestuurlijk woordvoerderschap namens het ABO ligt bij de voorzitter van het ABO. 
5 De CG vertegenwoordigt de gezamenlijke gemeenten in rechte nadat en slechts in die 

gevallen dat hiervoor expliciet volmacht is verleend door de colleges van BenW van de 
gezamenlijke gemeenten. 

Artikel 11 Geheimhouding 

De gezamenlijke gemeenten zullen strikte vertrouwelijkheid in acht nemen ten aanzien van de 
informatie over elkaars organisaties, de verkregen informatie van de contracterende partijen, de 
werking van de apparatuur, de bestanden en programmatuur. 

Artikel 12 Overdracht van rechten en verplichtingen 

De gezamenlijke gemeenten of de afzonderlijke deelnemende gemeente zijn niet gerechtigd de 
rechten en verplichtingen uit deze overeenkomst zonder schriftelijke toestemming van de 
gezamenlijke gemeenten aan een derde over te dragen. 

7 



Artikel 13 Aansprakelijkheid 

1 Indien één van de gezamenlijke gemeenten tekort schiet in de nakoming van één of meer van 
haar verplichting(en) uit deze overeenkomst, zal de CG deze partij in gebreke stellen tenzij 
nakoming van de betreffende verplichting(en) al blijvend onmogelijk is, in welk geval de 
nalatige partij onmiddellijk in verzuim is. 

2 De ingebrekestelling zal schriftelijk geschieden waarbij aan de nalatige gemeente een 
redelijke termijn wordt gegund om alsnog haar verplichting(en) na te komen. 

3 De gemeente, die toerekenbaar tekort schiet in de nakoming van haar verplichting(en) is 
tegenover de andere deelnemende gemeenten aansprakelijk voor vergoeding van de door de 
andere gemeenten geleden c.q. te lijden schade. 

4 In geval van overmacht kan een gemeente niet aansprakelijk worden gesteld en ontstaat er 
geen recht op schadevergoeding. 

5 Wanneer er sprake is van nalatigheid van de CG, kan tenminste één van de gezamenlijke 
gemeente( n) de CG in gebreke stellen tenzij nakoming van de betreffende verplichting(en) al 
blijvend onmogelijk is, in welk geval de CG onmiddellijk in verzuim is. 

6 Bij nalatigheid van de CG zijn de leden 3 tot en met 5 van toepassing. 

Artikel 14 Inwerkingtreding en duur van de overeenkomst 

1 Deze overeenkomst treedt in werking op 1 januari 2019 en wordt aangegaan voor 
onbepaalde tijd. 

2 Wijziging en aanvulling van deze overeenkomst vindt schriftelijk plaats en is slechts mogelijk 
met instemming van de colleges van B&W van de gezamenlijke gemeenten. Uitzondering 
hierop is wijziging en aanvulling van de bijlagen. Deze kunnen gewijzigd c.q. aangevuld 
worden na een unaniem besluit daartoe van het ABO. De leden van het ABO dragen er zorg 
voor dat hun college van B&W over het besluit van het ABO wordt geïnformeerd. 

3 De gezamenlijke gemeenten verplichten zich met elkaar in overleg te treden wanneer er 
verschil van interpretatie is over enige bepaling in deze overeenkomst. 

4 Opzegging van de overeenkomst door een college van B&W geschiedt schriftelijk en met 
vermelding van de reden daarvan aan de colleges van B&W van de andere gemeenten. 
Hierbij geldt een opzegtermijn van minimaal 9 maanden. 

5 Opzegging is mogelijk per de eerste dag van een kalenderjaar. 
6 Buiten hetgeen elders in deze overeenkomst is bepaald is, komen de gezamenlijke 

gemeenten overeen dat verplichtingen welke naar hun aard bestemd zijn om ook na 
opzegging van de overeenkomst voort te duren, na opzegging van deze overeenkomst blijven 
bestaan. Het betreft de verplichtingen als genoemd in de artikelen 8, 10 lid 5, 11, 12 en 13 en 
15. 

Artikel 15 Geschillen en toepasselijk recht 
1 leder geschil tussen de gezamenlijke gemeenten betreffende deze overeenkomst zal, na het 

niet tot stand komen van een minnelijke schikking, bij uitsluiting worden voorgelegd aan de 
daartoe bevoegde rechter tenzij partijen alsnog arbitrage of bindend advies zullen 
overeenkomen. 

2 Op deze overeenkomst is het Nederlands recht van toepassing. 

Bij deze overeenkomst zijn gevoegd: 
Bijlage A Omschrijving clusters, taken, rollen en bevoegdheden 
Bijlage B Nadere uitwerking overlegstructuur 

8 



Bijlage C 
Bijlage D 

Financiële paragraaf 
Overzicht bestuurlijk eigenaarschap leden ABO 

Ondertekening/tot slot 
Aldus overeengekomen op 12 december 2018, 
Conform de daartoe door de afzonderlijke colleges van Burgemeester en wethouders 
genomen besluiten, 

De burgemeesters van de gemeenten: 

Aa en Hunze, de heer T. Baas (wnd.) 

Assen, de heer M.L.J. Out 

Borger-Odoorn, de heer J. Seton 

Coevorden, de heer B.J. Bouwmeester 

De Wolden, mevrouw M.S. Pauwels-Paauw 

Emmen, de heer R.E. Kleine 

Hoogeveen, de heer G. Vos 

Meppel, de heer R.T.A. Korteland 

Midden-Drenthe, mevrouw M.F.V. Damsma 

Noordenveld, de heer K. Smid 

Tynaarlo, de heer M.J.F.J. Thijsen 

Westerveld, de heer~ 1/-.:7/1(/E R 

t 

9 



BijlageA 

Omschrijving Clusters Transformatie, Veiligheid, Inkoop-contractmanagement-monitoring 
(boven)regionale jeugdhulp en Regionale coördinatie, aanspreekpunt Drentse jeugdhulpregio. 

Cluster 1. Transformatie 
• Financieel penvoerder+ coördinatie Programma Transformatieplan Jeugdhulpregio Drenthe 

2018-2010 (Actieprogramma Zorg voor de Jeugd) 
• Regionale vertegenwoordiging Child Study Center Academische Functie. 
• Regionale vertegenwoordiging, opdrachtgeverschap en financieel penvoerder KEES 
• Opdrachtgeverschap+ financieel penvoerder Stichting Pleegwijzer 

Cluster 2. Veiligheid 
• Regionale regierol+ aanspreekpunt ontwikkeling en verbinding (boven)regionale 

veiligheidsketen (o.a. samenwerkingsovereenkomst/ beleidsontwikkelingen 
Jeugdbescherming en Jeugdreclassering) 

• Opdrachtgeverschap, financieel penvoerder+ regionale vertegenwoordiger S4JD 
• Regionaal aanspreekpunt, opdrachtgeverschap (functioneel beheer) en financieel 

penvoerder DVi 
• Financieel penvoerder en opdrachtgever Lectoraat kindermishandeling. 

Cluster 3. Inkoop - contractmanagement - monitoring {boven)regionale jeugdhulp 
• Inkoop, contract/ accountmanagement Pleegzorg 
• Inkoop, contract/ accountmanagement Gecertificeerde instellingen 
• Inkoop, contract/ accountmanagement Jeugdhulp + Voorzieningen 
• Opdrachtgeverschap - regionale coördinatie monitoring inzet jeugdhulp op regionaal niveau. 

Cluster 4. Regionale coördinatie, aanspreekpunt Drentse jeugdhulpregio 
• Organiseren en faciliteren van regionale overleggen rond jeugdhulp. 
• Vertegenwoordigen van de jeugdhulpregio Drenthe binnen Bovenregionale en landelijke 

overlegstructuren (o.a. de J42) 
• Regionaal aanspreekpunt en coördinatiepunt Drentse Jeugdhulpregio voor externen 

(Zorgaanbieders, VNG, Ministerie, jeugdhulpregio's, landelijke en regionale werkgroepen en 
commissies.) 

Uitwerking clusters 1 en 2: 

Beleidsthema's, rollen en verantwoordelijkheden coördinerende gemeente: 

Transformatieplan Jeugdhulpregio Drenthe 2018-2020 
1 De CG coördineert, instigeert, monitort de voortgang van het Programma Transformatieplan 

2018-2020. 
2 Het ambtelijk opdrachtgeverschap en het financieel penvoerderschap betreffende het 

Transformatieplan Jeugdhulpregio Drenthe 2018-2020, ligt bij de CG. 
3 Het bestuurlijk eigenaarschap van het Transformatieplan is belegd bij één van de leden van 

het ABO. 

10 



4 De communicatie over (de voortgang van) het Programma Transformatieplan vindt plaats 
conform een nader op te stellen Communicatieplan dat onderdeel is van de uitwerking van 
het Transformatieplan. 

Academische functie 
1 Het bestuurlijk eigenaarschap van de Academische functie is belegd bij één van de leden van 

het ABO. 
2 De Jeugdhulpregio Drenthe heeft zitting in de werkgroep van het Child Study Center van 

Accare en vertegenwoordigt en behartigt de belangen van de gezamenlijke gemeenten bij 
het bovenregionaal vorm geven van de Academische functie. 

Kinderen en echtscheidingsproblematiek 
1 Het ambtelijk eigenaarschap van het beleidsthema kinderen en echtscheidingsproblematiek 

ligt bij de gemeenten. 
2 De CG is financieel penvoerder met betrekking tot het bovenregionaal project KEES. 
3 Het bestuurlijk eigenaarschap van Kinderen en Echtscheidingsproblematiek is belegd bij één 

van de leden van het ABO. 
4 De JHRD is vertegenwoordigd in het bovenregionaal project KEES en heeft zitting in de 

Stuurgroep van KEES. 

Spoed voor jeugd Drenthe 
1 De CG is ambtelijk eigenaar van spoed en crisishulp aan jeugdigen in Drenthe. 
2 De CG is financieel penvoerder van S4JD. 
3 Het bestuurlijk eigenaarschap van S4JD is belegd bij één van de leden van het ABO. 
4 De CG verstrekt (jaarlijks) opdracht voor de uitvoering van de spoed en crisisdienst voor de 

gezamenlijke gemeenten buiten kantoortijden. 
5 De CG en de subregio's Zen NMD vertegenwoordigen de JHRD in de Stuurgroep S4JD. 
6 De CG draagt zorg voor de monitoring van S4JD. 

Drentse verwijsindex 
1 De regie, het ambtelijk opdrachtgeverschap en het financieel penvoerderschap van de DVi 

ligt bij de CG. 
2 Het bestuurlijk eigenaarschap van de DVi is belegd bij één van de leden van het ABO. 
1 De CG verstrekt (jaarlijks) opdracht voor de uitvoering van het convenant en functioneel 

beheer van het DVi. 
2 De JHRD is vertegenwoordigd in de ambtelijke coördinatiegroep DVi. 
3 De CG draagt zorg voor monitoring van het DVi. 

Lectoraat kindermishandeling 
1 De gemeente Emmen is ambtelijk opdrachtgever van het Lectoraat Kindermishandeling. 
2 De CG is financieel penvoerder van het Lectoraat Kindermishandeling. 
3 Het bestuurlijk eigenaarschap van het Lectoraat Kindermishandeling is belegd bij één van de 

leden van het ABO. 
4 De JHRD draagt zorg voor de monitoring van het Lectoraat Kindermishandeling. 
5 De communicatie over het Lectoraat Kindermishandeling wordt verzorgd door de gemeente 

Emmen. 
6 De gemeente Emmen is beheerder van het Convenant Lectoraat Kindermishandeling. 

11 



PC Noord 
1 De JHRD heeft zitting in de Commissie PC Noord. 
2 De CG vertegenwoordigt de JHRD bij het bovenregionaal overleg over plaatsingen jeugdhulp 

plus. 
3 Het bestuurlijk eigenaarschap van plaatsingscoördinatie is belegd bij één van de leden van 

het ABO. 

Stichting Pleegwijzer 
1 De regie, het ambtelijk opdrachtgeverschap en het financieel penvoederschap van Stichting 

Pleegwijzer ligt bij de CG. 
2 Het bestuurlijk eigenaarschap van Stichting Pleegwijzer is belegd bij één van de leden van het 

ABO. 

Veiligheidsketen 
1 De JHRD heeft verbinding met (de ontwikkelingen in) de (boven)regionale veiligheids- en 

jeugdhulpketen. 
2 De CG vertegenwoordigt de JHRD. 
3 De CG coördineert de bestuurlijke overleggen met de veiligheidsketen en bereidt deze voor. 

12 



Bijlage B 

Nadere uitwerking overlegstructuur JHRD 

Jeugdoverleg 
1 Het jeugdoverleg bestaat uit de voorzitters van de contractteams van de subregio's en 

Beleidsadviseurs jeugd en Coördinatoren toegang van de gezamenlijke gemeenten. 
2 In het jeugdoverleg worden de onderwerpen inhoudelijk verkend en besproken en vindt de 

inhoudelijke afstemming/voorbereiding voor het ABO Jeugd plaats. 
3 Onderwerpen voor het jeugdoverleg worden ingebracht door de gezamenlijke gemeenten. 

Voorbereidend Bestuurlijk Overleg (VBO) 
1 VBO bereidt de agenda van het ABO voor, verbindt en routeert, indien nodig, de 

onderwerpen naar de tafel van de Ambtsgroep van gemeentesecretarissen. 
2 Het VBO zorgt ervoor dat de onderwerpen worden geagendeerd zonder inhoudelijke 

oordeelsvorming (technisch agendabeheer). 
3 Het VBO wordt voorgezeten door een onafhankelijk voorzitter, die tevens voorzitter is van 

het ABO. Bij afwezigheid van de voorzitter benoemt het VBO een vervangende voorzitter uit 
de deelnemende portefeuillehouders. 

4 Het VBO komt jaarlijks minimaal 4 keer bij elkaar en zoveel meer als nodig of gewenst is. 
5 In het VBO hebben zitting: 

a. portefeuillehouder jeugd CG; 
b. vertegenwoordigend portefeuillehouder subregio NMD; 
c. vertegenwoordigend portefeuillehouder subregio Z; 
d. gemeentesecretaris CG; 
e. gemeentesecretaris subregio NMD; 
f. gemeentesecretaris subregio Z; 
g. onafhankelijk voorzitter 

6 De CG bereidt de vergaderingen voor en verzorgt het agendabeheer en de verslaglegging van 
het VBO. 

Algemeen Bestuurlijk Overleg (ABO) 
1 In het ABO hebben de portefeuillehouders jeugd van de gezamenlijke gemeenten zitting. 
2 Het ABO wordt voorgezeten door een onafhankelijk voorzitter. De voorzitter wordt door het 

ABO voorgedragen en benoemd. Bij afwezigheid van de voorzitter benoemt het ABO een 
vervangende voorzitter uit de deelnemende portefeuillehouders. 

3 Het ABO komt jaarlijks minimaal 4 keer bij elkaar en zoveel meer als nodig of gewenst is. 
4 De CG bereidt de vergaderingen voor en verzorgt het agendabeheer en de verslaglegging van 

het ABO. 
5 Doel van het ABO is informerend, bestuurlijke afstemming, overleg, visievorming en richting 

geven. 
6 Het bestuurlijk eigenaarschap van de Drentse (beleids-)thema's ligt bij de leden van het ABO. 

Het ABO zorgt zelf voor de verdeling onder de deelnemende portefeuillehouders. Jaarlijks 
wordt hier een lijst van vastgesteld. 

7 Het ABO kan besluiten nemen over de taken als genoemd in artikel 2. 
8 Indien besluitvorming dient plaats te vinden buiten de kaders van artikel 3.2 kan het ABO aan 

de afzonderlijke colleges van Ben W van de gezamenlijke gemeenten een eensluidend 
voorstel voorleggen ter besluitvorming. 

13 



Bijlage C 

Financiële paragraaf 

Begroting 
Onderstaande tabel geeft de begroting weer van de jeugdhulpregio Drenthe voor het jaar 2020. 
Onder de tabel volgt een korte toelichting per post. 

Begroting Jeugdhulp regio Drenthe 
2020 

Subsidies 
Lectoraat kindermishandeling € 7.000 
Kees € 11.400 
Stichting Pleegwijzer € 43.000 

Functie 
Spoed voor Jeugd € 442.242 
DVI € 35.000 
Pracht € 10.000 

Vaste uitvoeringskosten € 113.885 
Overige uitvoeringskosten € 5.000 
Rechtszaak Ambiq PM 

Totaal € 667.527 

Subsidies 
Lectoraat kindermishandeling 
Op 29 maart 2017 stemde het ABO in met de ondersteuning van het Lectoraat kindermishandeling. 
Daarbij stelde het ABO voor de periode van 5 jaar een jaarlijks budget beschikbaar van { 14.000,-. 
(2017 tot en met 2021). De subsidie aanvraag vanuit het lectoraat was { 7.000,-. Het aangevraagde 
bedrag is opgenomen in bovenstaande begroting. 

Kees 
Volgend uit het ABO besluit van 20 december 2017 ondersteunt de coördinerende gemeente het 
Kennisplatform Kind en (echt)scheiding (KEES) voor de periode van drie jaar te beginnen in 2018. Het 
vastgestelde jaarlijkse subsidiebedrag is { 11.400,-. 

Stichting pleegwijzer 
Onderdeel van de taken van de coördinerende gemeente is inhoudelijke regie en het subsidie beheer 
voor stichting Pleegwijzer. Deze stichting komt op voor de belangen van pleegouders. De Jeugdhulp 
regio Drenthe ondersteunt deze stichting met een jaarlijkse subsidie. Op basis van het jaarplan van 
de stichting bedraagt de subsidie voor 2020 { 43.000,-. 

Functies 
Spoed voor Jeugd 
Spoed voor jeugd Drenthe is het provinciale meldpunt voor crisissituaties van kinderen en jongeren 
buiten kantoortijden en in het weekend, waarbij direct hulp nodig is. In de begroting 2019 is hiervoor 
een bedrag van { 442.242,- opgenomen. In dit bedrag is onder meer rekening gehouden met extra 
kosten voor inhuur voor- en achterwacht vanwege een tekort aan psychiaters. Nog onduidelijk is hoe 
dit zich ontwikkelt in 2020. In de begroting 2020 is het bedrag daarom gelijk gehouden aan het 
begrote bedrag 2019. 

OV/ 
In het ABO van 27 maart 2019 is besloten om de kosten voor het Functioneel beheer DVI onderdeel 
te laten zijn van de begroting van de coördinerende gemeente. Het beheer DVI wordt in 2020 
opnieuw aanbesteed, verwachte kosten: { 35.000,-. 

14 



Pracht 
In het ABO van 27 maart 2019 is besloten de financiële afhandeling voor PRACHT toe te voegen aan 
de taken van de coördinerende gemeente. Elke maand is er één dagdeel overleg. De behorende 
kosten zijn bijgesteld van€ 8.640,- in 2019 naar { 10.000,- in 2020 vanwege voorbereidingstijd voor 
de overleggen en meer reistijd. Dit laatste is omdat de behoefte is geuit om het overleg bij toerbeurt 
in een andere gemeente te houden. 

Vaste uitvoeringskosten 
In de begroting 2019 was voor de vaste uitvoeringskosten een totaal bedrag van€ 241.772,- begroot 
(verdeeld over de begroting van de jeugdhulpregio { 186.799,- en vanaf juni 2019 het 
transformatieplan € 54.972,-). 
Voor 2020 is het begrote bedrag voor 2019 als uitgangspunt genomen. Waarbij twee correcties zijn 
toegepast. Enerzijds stijgt het bedrag door het gesloten CAO akkoord. Anderzijds is sprake van een 
daling omdat in de vaste uitvoeringskosten 2019 extra uren waren meegenomen voor afrondende 
werkzaamheden met betrekking tot 2018 (deze extra uren zijn er voor 2020 uit gehaald). De vaste 
uitvoeringskosten komen hiermee voor 2020 uit op€ 227.770,-. 
Zoals voor 2019 is afgesproken, wordt ook voor 2020 uitgegaan van een verdeling van de inzet 50-50 
over de begroting van de jeugdhulpregio en het transformatieplan 2020. Dit betekent een bedrag 
aan begrote vaste uitvoeringskosten voor de Jeugdhulpregio van€ 113.885,-. 

Overige uitvoeringskosten 
Dit zijn de begrote overige uitvoeringskosten voor de coördinerende gemeente Hoogeveen. Het gaat 
hier om bijkomende kosten voor bestuurlijke en ambtelijke overleggen als catering en de huur van 
een locatie. 

Rechtszaak Ambiq 
Naar aanleiding van de afrekening 2016 loopt momenteel een juridische procedure van Ambiq tegen 
de 12 Drentse gemeenten. De vordering van Ambiq is door de rechtbank afgewezen. Omdat Ambiq in 
hoger beroep is gegaan is het mogelijk dat er ook in 2020 nog kosten moeten worden betaald. De 
hoogte daarvan is nu niet in te schatten. Volgend uit de samenwerkingsovereenkomst Art 5.6 zullen 
de gemaakte juridische kosten één op één worden doorbelast aan de gezamenlijke gemeenten. 

Bijdrage per gemeente 
Artikel 7.3 van de samenwerkingsovereenkomst vermeldt de verdeelsleutel voor de bevoorschotting 
en afrekening van de gemaakte kosten voor het uitvoeren van de samenwerkingsovereenkomst. Aan 
de hand van deze verdeelsleutel zijn de begrote bijdragen per gemeente als volgt: 

deelnemende gemeente verdeelsleutel begrote kosten per gemeente 
Aa en Hunze 4,3% € 28.758 
Assen 18,3% € 122.204 
Borger Odoorn 4,9% € 32.646 
Coevorden 6,3% € 42.348 
De Wolden 2,9% € 19.549 
Emmen 24,7% € 164.894 
Hoogeveen 13,1% € 87.216 
Meppel 6,9% € 45.873 
Midden-Drenthe 5,7% € 38.228 
Noordenveld 4,7% € 31.683 
Tynaarlo 5,0% € 33.620 
Westerveld 3,1% € 20.508 
Totaal 100,0% c 667.527 

15 



Bijlage D 

Overzicht bestuurlijk eigenaarschap leden ABO 

Thema Bestuurlijk eigenaar 

Pleegzorg Jeroen Westendorp (Noordenveld) 
Zorg en Veiligheid Henk ten Hulscher (Meppel) 
Transformatieplan Zorg voor de Jeugd; programma Harmke Vlieg (Assen) 
Transformatieplan Zorg voor de Jeugd: 
Thema Drentse Jeugdacademie Erjen Derks (Midden-Drenthe) 
Transformatieplan Zorg voor de Jeugd: 
Thema afstemming gemeenten en Gl's Henk ten Hulscher (Meppel) 
Transformatieplan Zorg voor de Jeugd: 
Thema Kleinschalige woonvoorzieningen Jeroen Huizing (Coevorden) 
Jeugdzorgstatement Gert Vos (Hoogeveen) 
Bestuurlijk Transformatie Akkoord Robert Kleine (Emmen), Harmke Vlieg 

(Assen), Gert Vos (Hoogeveen), Oetra 
Gopal (Tynaarlo) 

Academische functie Robert Kleine (Emmen) 
Jeugdhulp Plus Robert Kleine (Emmen), Oetra Gopal 

(Tynaarlo), Gert Vos (Hoogeveen) 
Preventie Mirjam Pauwels (De Wolden) 
Zorg en Onderwijs Mirjam Pauwels (De Wolden) 
Monitoring Oetra Gopal (Tynaarlo) 
Kindermishandeling Robert Kleine (Emmen), Harmke Vlieg 

(Assen) 
(Boven)regionale vertegenwoordiging Gert Vos (Hoogeveen) 

16 




